
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DELLA FORNITURA DI SET DI INFUSIONE E POMPE PER INFUSIONE VOLUMETRICHE AD UNA VIA DI 
SOMMINISTRAZIONE (EX ARCA_2018_055 – lotto 1), PER IL PERIODO DI 6 MESI EVENTUALMENTE 
PROROGABILE PER ULTERIORI 6 MESI – IMPORTO € 45.487,20.= OLTRE IVA - CIG B08D31D921 - DITTA 
FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. -  ATTI 1.6.03/2020-170 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

 
PREMESSO che la SC Farmacia, con nota prot. n. 8051-I/2024, ha indicato il fabbisogno di set di infusione e 
pompe per infusione volumetriche ad una via di somministrazione, di cui alla convenzione denominata 
ARCA_2018_055/lotto 1, stante la necessità di approvvigionamento degli stessi, in attesa dell’aggiudicazione 
di nuova convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA);  
 
DATO ATTO che la programmazione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) 
comprende nuova procedura concorsuale per il materiale in questione denominata ARIA_2023_018; 
 
ATTESO che il fabbisogno stimato per sei mesi relativo alla fornitura in oggetto, sulla base dei consumi storici, 
è di seguito specificato: 
EX ARCA_2018_055 – lotto 1 - FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO –  
Lotto 1 - POMPE PER INFUSIONE VOLUMETRICHE AD UNA VIA DI SOMMINISTRAZIONE E RELATIVI SET DEDICATI 

CODICE 
PRODOTTO/COD. 
MAG. 

RDM DESCRIZIONE COD. 
MAG. 

 CND N. unità 
contenute (CF) 

QUANTITA' PRESUNTA PER SEI MESI  

M77401845 RDM/1740924 K-NECT Y 
Extension Line 

 
 A03020199 100 

 

M46444900S 
D960328 

RDM/1141375 Infusion Set VL 
ON 90 

D960328  A03010105 30 3.930 

M46442800S RDM/1139199 Transfusion Set 
VL TR 00 

  A03010105 30 
 

M46444600S 
D960337  

RDM/1141339 Infusion Set VL 
ON 70 

D960337  A03010105 30 
 

Z073205 RDM/1663684 DROP SENSOR 
 

 Z12030380 1 
 

Z019660 RDM/1601979 AGILIA VP MC 
IT 

 
 Z12030301 1 

 

M46441000S 
D960310 

RDM/868304 Infusion Set VL 
ST 00 

D960310  A03010105 30 18.180 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 653 del 29/02/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 6 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 mesi; 
 
RITENUTO applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti 
di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
TENUTO CONTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato in data 06.02.2024, ha inoltrato, mediante il 
sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, una richiesta d’offerta (ID Sintel: 
179233501- cod. gara A_2024_52), finalizzata all’affidamento diretto della fornitura richiesta, sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, invitando la Società FRESENIUS KABI ITALIA SRL, aggiudicataria 
della già citata convenzione ARCA_2018_055/Lotto 1, come indicato nella tabella seguente: 
EX ARCA_2018_055 – lotto 1 - FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO –  
Lotto 1 - POMPE PER INFUSIONE VOLUMETRICHE AD UNA VIA DI SOMMINISTRAZIONE E RELATIVI SET DEDICATI 

CODICE 
PRODOTTO/ 
COD. 
MAG. 

RDM DESCRIZIONE COD. 
MAG. 

 CND Prezzo 
unitario 
IVA esclusa 

N. unità 
contenute 
(CF) 

PREZZO 
(CF) 

QUANTITA' 
PRESUNTA 
PER SEI 
MESI  - 

IMPORTO  
TOTALE PER 
SEI MESI € 

M77401845 RDM/1740924 K-NECT Y 
Extension Line 

 
 A03020199 2,4 100 240 

 
  

M46444900S 

D960328 

RDM/1141375 Infusion Set VL 
ON 90 

D960328  A03010105 2,6 30 78 3.930 10.218,00 

M46442800S RDM/1139199 Transfusion Set 
VL TR 00 

NEW  A03010105 4 30 120 
  

M46444600S 

D960337  

RDM/1141339 Infusion Set VL 
ON 70 

D960337  A03010105 3,4 30 102 
  

Z073205 RDM/1663684 DROP SENSOR 
 

 Z12030380 0 1 0 
  

Z019660 RDM/1601979 AGILIA VP MC IT 
 

 Z12030301 0 1 0 
  

M46441000S 

D960310 

RDM/868304 Infusion Set VL ST 
00 

D960310  A03010105 1,83 30 54,9 18.180 33.269,40 

Pompe da fornire in uso gratuito. 
        

 
TENUTO CONTO, altresì, che entro il termine di scadenza (15.02.2024 ore 14,00), è pervenuta sulla 
piattaforma telematica negoziale Sintel la proposta economica della ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. con le 
seguenti risultanze: 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
EX ARCA_2018_055 – lotto 1 - FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO –  
Lotto 1 - POMPE PER INFUSIONE VOLUMETRICHE AD UNA VIA DI SOMMINISTRAZIONE E RELATIVI SET DEDICATI 

CODICE 
PRODOTTO/ 
COD. 
MAG. 

RDM DESCRIZIONE COD. 
MAG. 

 CND Prezzo 
unitario 
IVA 
esclusa 

N. unità 
contenute 
(CF) 

PREZZO 
(CF) 

QUANTITA' 
PRESUNTA 
PER SEI 
MESI  -  

IMPORTO  
TOTALE 
PER SEI 
MESI € 

M77401845 RDM/1740924 K-NECT Y 
Extension Line 

 
 A03020199 ---- 100 --- 

 
  

M46444900S 

D960328 

RDM/1141375 Infusion Set VL 
ON 90 

D960328  A03010105 2,6 30 78 3.930 10.218,00 

M46442800S RDM/1139199 Transfusion Set 
VL TR 00 

 
 A03010105 4,23 30 126,90 

 
 

M46444600S 

D960337  

RDM/1141339 Infusion Set VL 
ON 70 

D960337  A03010105 3,6 30 108,00 
 

 

Z073205 RDM/1663684 DROP SENSOR 
 

 Z12030380 0 1 0 
 

 

Z019660 RDM/1601979 AGILIA VP MC IT 
 

 Z12030301 0 1 0 
 

 

M46441000S 

D960310 

RDM/868304 Infusion Set VL 
ST 00 

D960310  A03010105 1,94 30 58,20 18.180 35.269,20 

                   45.487,20 

Apparecchiature in comodato d’uso gratuito 

 
PRESO ATTO della verifica della documentazione tecnica presentata dalla ditta sopra citata, da parte della SC 
Farmacia con esito positivo (cfr. 8052-I/2024); 
 
PRESO ATTO, altresì, dell’offerta economica della ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. sopra dettagliata; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in questione alla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l., per il 
periodo 01.03.2024 – 31.08.2024, comporta una spesa complessiva di € 45.487,20.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l., rispetto alle quotazioni di 
mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
CONSIDERATO, altresì, che nelle more dell’assegnazione della presente procedura la SC Approvvigionamenti 
ed Economato ha emesso gli ordinativi n. 2024006750, 2024006160, 2024002045 e n. 2024000573, a favore 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

della ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l., per importo complessivo di € 41.850,00.= IVA esclusa (impegno DI 
2022003934 -  CIG 9508315DBF) al fine di non interrompere l’attività assistenziale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, allo stesso tempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla sig.ra M. N. Baroni, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, 
la fornitura di set di infusione e pompe per infusione volumetriche ad una via di somministrazione, per 
un importo complessivo di € 45.487,20= I.V.A. 22% esclusa, per un periodo di 6 mesi (01.03.2024 – 
31.08.2024); 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
3. di prendere atto dell’emissione degli ordini n. 2024006750, 2024006160, 2024002045 e n. 2024000573, 

a favore della ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l., per importo complessivo di € 41.850,00.= IVA esclusa 
(impegno DI 2022003934 -  CIG 9508315DBF) al fine di non interrompere l’attività assistenziale 

 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 

stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 55.494,39.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 

2024; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

 
BILANCIO N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
 

N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2024 TOTALE 

SAN 400191- 
Dispositivi medici: 
Materiali -Cnd:A 

2024000723 ---- 55.494,39 55.494,39 

TOTALE  
 

    55.494,39 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


